
 

Deliberazione  18/17 Verbale  3/2017 

 

Deliberazione n. 18/17         Verbale del  20.03.2017 
 
 
Oggetto: RICOGNIZIONE AI SENSI ART. 33 D.LGS. 165/2001. DETERMINAZIONI 
 

Introduce l’argomento il Segretario Generale che illustra la relazione sulla ricognizione 
annuale delle condizioni di soprannumero e di eccedenza del personale camerale, compresa la 
dirigenza,  elaborata dal medesimo sentiti i dirigenti camerali. 

 
Segue un breve scambio di opinioni tra i presenti, al termine del quale, 

 
LA GIUNTA 

 
UDITO il Segretario Generale; 
 
VISTO l’articolo 4 della L. 29 Dicembre 1993, n. 580; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165; 
 
RICHIAMATO l’articolo 6 del D. Lgs. 165/2001, nel testo modificato da ultimo dal D.L. 95/2012, 
commi 1, 3 e 4, relativo all’organizzazione e alla disciplina degli uffici e dotazioni organiche; 
 
RICHIAMATO l’articolo 33 del D. Lgs. 165/2001, nel testo modificato da ultimo dall’articolo 16 della 
legge n. 183/2011 (Legge di stabilità), che impone a tutte le pubbliche amministrazioni di effettuare 
la ricognizione annuale delle condizioni di soprannumero e di eccedenza del personale e dei 
dirigenti, subordinando alla medesima la possibilità di effettuare assunzioni o instaurare rapporti di 
lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere; 
 
TENUTO CONTO che la legge in parola impegna i dirigenti ad attivare la suddetta procedura; 
 
VISTO il vigente Statuto camerale; 
 
VISTO il programma pluriennale dell’attività della Camera di Commercio I.A.A. di Prato, approvato 
con deliberazione di Consiglio n. 2/13  del 4 marzo 2013; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Camerale n. 103/14 del 17 novembre 2014, con la quale sono 
state ridefinite le linee strutturali ed organizzative della Camera di Commercio di Prato ed 
approvata la nuova dotazione organica dell’Ente con decorrenza 1.1.2015; 
 
VISTA la Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2017 approvata dal Consiglio 
camerale con deliberazione n. 8/16 del 24 ottobre 2016, su proposta della Giunta Camerale; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Camerale n. 10/16 del 19.12.2016 con la quale è stato 
approvato il Preventivo per l’anno 2017 della Camera di Commercio di Prato; 
 
PRESO ATTO che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio 
a tempo indeterminato al di fuori della dotazione organica, mentre la condizione di eccedenza si 
rileva dall’impossibilità di rispettare vincoli normativi di spesa, ove presenti, e/o dalle esigenze 
funzionali e dalla situazione finanziaria dell’Ente; 
 
VISTA la relazione sulla ricognizione annuale delle condizioni di soprannumero e di eccedenza del 
personale, compresa la dirigenza, predisposta dal Segretario Generale, in collaborazione con i 



 

Deliberazione  18/17 Verbale  3/2017 

 

dirigenti camerali, dalla quale non emergono situazioni di eccedenze di personale, né di 
soprannumerarietà, riscontrandosi al contrario una carenza di posti per quasi tutte le categorie; 
 
 
DATO ATTO che permane una situazione di inadeguata copertura della dotazione organica 
approvata con deliberazione di Giunta n. 103/2014 (-17,81%); 
 
All’unanimità, 
 

DELIBERA 
 
di prendere atto della Relazione sulla ricognizione annuale delle condizioni di soprannumero e di 
eccedenza del personale della Camera di Prato che, allegata al presente provvedimento (allegato 
“A”), ne forma parte integrante e sostanziale. 
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 

(Catia Baroncelli) (Luca Giusti) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A conforme alle Regole tecniche pubblicate 
nel DPCM 22 febbraio 2013, previste dall’art. 71 del Codice dell'Amministrazione Digitale - D.lgs. n. 82/2005. Il 
documento informatico è sottoscritto con firma digitale e conservato secondo le prescrizioni dell’art. 5 del DPCM 3 
dicembre 2013 (attuativo dell’art. 44 del citato Codice dell'Amministrazione Digitale). 
 
 
 
 
 
 

 



 

Allegato “A” Deliberazione n. 18/17 Verbale 3/2017  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato A 
 

Deliberazione di Giunta n. 18/17 
del  20.03.2017 

 
 
 

RICOGNIZIONE AI SENSI ART. 33 D.LGS. 165/2001 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pagine 17 (compresa la copertina) 

 
  
 
 
 
 
 



 

RICOGNIZIONE ANNUALE  
DELLE CONDIZIONI DI SOPRANNUMERO E DI ECCEDENZA DI PERSONALE 

DELLA CAMERA DI PRATO i 
 



 

 

 

 

 2 



 

 

 

 

 3 

 Dotazione 
organica 

2015-2017 

Personale in 
servizio al 
31.12.2016 

Personale 
in 

aspettativa 

Posti vacanti 
D.O. 2015-

2017 

Posti in 
soprannu-

mero 

DIRIGENTI  3 1 1 (*) 1 0 

                                                 
1
 Definizione di soprannumerietà: situazione per cui il personale in servizio (complessivamente inteso e senza alcuna 

individuazione nominativa) supera la dotazione organica in tutte le qualifiche, le categorie o le aree. L’amministrazione 
non presenta perciò posti vacanti utili per l’eventuale riconversione del personale o una diversa distribuzione dei posti 
 
2
 Definizione di eccedenza: situazione per cui il personale in servizio (inteso  quantitativamente e senza individuazione 

nominativa) supera la dotazione organica in una o più qualifiche, categorie, aree o profili professionali di riferimento. Si 
differenzia dalla soprannumerarietà in quanto la disponibilità di posti in altri profili della stessa area o categoria, ove 
ricorrano le condizioni, potrebbe consentire la riconversione del personale 
 



 

 

 

 

 4 

(vice segretari generali) 
Categoria D3 3 2 1 (**) 0 0 
Categoria D1 17 13 0 4 0 
Categoria C 38          31 (***) 0 7 0 
Categoria B3 9 8 0 1 0 
Categoria B1 1 1 0 0 0 
Categoria A 2 2 0 0 0 
totali 73 + S.G. 58 2 13 0 

 Dotazione 
organica 

2015-2017 

Personale in 
servizio al 
31.12.2016 

Personale 
in 

aspettativa 

Posti vacanti 
D.O. 2015-

2017 

Posti in 
soprannumero 

DIRIGENTI  
(vice seg.ri generali) 

1 0 (*) 0 1 (*) 0 

Categoria D3 2 1 (*) 1 (*) 0 0 

Categoria D1 5 4 0 1 0 

Categoria C 19 16 0 3 0 

Categoria B3 5 5 0 0 0 

Categoria B1 0 0 0 0 0 

Categoria A 0 0 0 0 0 
totali 32 26 1 5 0 

 Dotazione 
organica 

2015-2017 

Personale in 
servizio al 
31.12.2016 

Personale 
in 

aspettativa 

Posti vacanti 
D.O. 2015-2017 

Posti in 
soprannumero 

DIRIGENTI  
(vice segretari generali) 

1 1 0 0 0 

Categoria D3 1 1 0 0 0 

Categoria D1 4 4 0 0 0 

Categoria C 8 5 0 3 0 

Categoria B3 1 0 0 1 0 

Categoria B1 0 0 0 0 0 

Categoria A 0 0 0 0 0 
totali 15 11 0 4 0 



 

 

 

 

 5 

 Dotazione 
organica 

2015-2017 

Personale in 
servizio al 
31.12.2016 

Personale 
in 

aspettativa 

Posti vacanti 
D.O. 2015-2017 

Posti in 
soprannumero 

DIRIGENTI  
(vice segretari generali) 

1 0 (*) 1 (*) 0 0 

Categoria D3 0 0 0 0 0 

Categoria D1 5 3 0 2 0 

Categoria C 9 8 0 1 0 

Categoria B3 2 2 0 0 0 

Categoria B1 1 1 0 0 0 

Categoria A 2 2 0 0 0 
totali 20 16 1 3 0 

 Dotazione 
organica 

2015-2017 

Personale in 
servizio al 
31.12.2016 

Personale 
in 

aspettativa 

Posti vacanti 
D.O. 2015-2017 

Posti in 
soprannumero 

DIRIGENTI  
(vice segretari generali) 

0 0  0 0 0 

Categoria D3 0 0 0 0 0 

Categoria D1 3 2 0 1 0 

Categoria C 2 2 0 0 0 

Categoria B3 1 1 0 0 0 

Categoria B1 0 0 0 0 0 

Categoria A 0 0 0 0 0 
Totali 6 5 0 1 0 



 

 

 

 

 6 

• 

• 

                                                 

 



 

 

 

 

 7 

• 

• 

• 

• 

• 

                                                 
4
 



 

 

 

 

 8 

- 

- 

- 



 

 

 

 

 9 



 

 

 

 

 10 



 

 

 

 

 11 

 
Prato, 13 marzo 2017 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott.ssa Catia Baroncelli) 

 
Il presente documento è un documento informatico originale in 

formato Pdf/A conforme alle Regole tecniche pubblicate nel DPCM 

22 febbraio 2013, previste dall’art. 71 del Codice 

dell'Amministrazione Digitale - D.lgs. n. 82/2005. Il documento 

informatico è sottoscritto con firma digitale e conservato secondo le 

prescrizioni dell’art. 5 del DPCM 3 dicembre 2013 (attuativo 

dell’art. 44 del citato Codice dell'Amministrazione Digitale). 

 
 
 
 
 

                                                 

i
 

- 

- 

- 

- 

- 

Documento firmato da:

BARONCELLI CATIA

CCIAA DI PRATO

13/03/2017



 

 

 

 

 12 

                                                                                                                                                                  

• 

• 

• 

• 

• 



 

 

 

 

 13 

                                                                                                                                                                  

• 

• 

• 

• 



 

 

 

 

 14 

                                                                                                                                                                  

• 

• 

• 

• 



 

 

 

 

 15 

                                                                                                                                                                  

• 

• 

• 

• 



 

 

 

 

 16 

                                                                                                                                                                  

• 

• 

 


		2017-03-20T17:55:46+0100
	BARONCELLI CATIA


		2017-03-20T18:07:17+0100
	GIUSTI LUCA




